DIST. LXXXVI. C. IX. ²² Ivo *ibid.* ²³ *tribuit — donat* : Ed. Bas. ²⁴ *add. : ei* : Edd. coll. o. = C. X. ²⁵ Ivo *Decr. p. 13, c. 34.* ²⁶ *venatores* : Edd. coll. o. = C. XI. ²⁷ Hæc ad Hieronymum non pertinent. — Ivo *Decr. p. 13, c. 33.* = C. XII. ²⁸ Canonem hunc et sequentem Cæsario Arelatensi assignant Fr. Maurini in ed. opp. Augustini. — Ivo *Decr. p. 13, c. 31.* ²⁹ *luxuriari* : *æd.* ³⁰ *a cibis et* : *æd.* = C. XIII. ³¹ Ivo *ib.* = C. XIV. ³² *Ans. l. 13, c. 28.* Polyc. l. 6, t. 20. ³³ *add. : procedat* : Edd. coll. o. ³⁴ *operetur* : *æd.* ³⁵ *et famem tolerare* : *æd.* ³⁶ *erubescit* : *æd.* ³⁷ *capt. suæ vel suorum filiorum* : *æd.* ³⁸ *add. : positus* : *æd.* ³⁹ *add. : sui* : Ed. Bas. = C. XV. ⁴⁰ *Ans. Polyc. ib.* ⁴¹ *cf. l. 3. Reg. c. 49.* = C. XVI. ⁴² *Ans. Polyc. ib.* ⁴³ *et alia* : Edd. coll. o. ⁴⁴ *ne* : *æd. pr. Lugdd. II, III.* ⁴⁵ *petere* : Ed. Bas. ⁴⁶ *necessitatis* : Edd. coll. o. ⁴⁷ *ex eo* : *æd.* † *potes* : Bohm. ⁴⁸ *Deo dedicasti* : *æd.* ⁴⁹ *illos* : *æd.* ⁵⁰ *præmium* : *æd. pr. Bas.* ⁵¹ Bohm. *add. invitis codd. ms. et impressis : et se juste facere putant.* = C. XVII. ⁵² *Ans. Polyc. ib.* ⁵³ *promptius est adjuvanda* : Edd. coll. o. ⁵⁴ *quum* : Ed. Bas.

C. XVI. † *Causam enim* : Apud B. Ambrosium legitur : *causa enim præstat, non gratia*, itemque apud Anselmum et in Polycarpo. Sed vetusti codices Gratiani et glossæ cum impressis concordant. Alia autem nonnulla ex ipso Ambrosio sunt emendata.

statem, et maxime, si ⁶⁸ non vitio suo, sed aut in-
trocinis, aut proscriptio⁶⁹, aut calumniis quas
habebat amisit.

C. XVIII. *De eodem.*

Idem libro II officiorum, cap. 21⁶⁷.

Pulchra ⁶⁵ etiam liberalitas est, in ipso quoque
pauperis dato mensuram tenere, ut abundes pluri-
bus, non ⁶⁶ conciliandi favoris gratia ultra modum
fluere. Quicquid ⁶⁷ ex affectu puro et sincero promit-
tur ⁷⁰, hoc est decorum : non superfluas aedificatio-
nes aggredi, nec prætermittere necessarias. Et
maxime sacerdoti ⁷¹ hoc convenit, ornare Dei tem-
plum honore congruo, ut etiam 'hoc' cultu aula
Domini resplendeat, impensas misericordiæ ⁷² con-
venientes ⁷³ frequentare, quantum oporteat largiri
peregrinis, non superflua ⁷⁴, sed competentia, etc.
Idem : § 1. Compatiamur ⁷⁵ alienis calamitatibus,
necessitates aliorum quantum possumus juvemus,
et plus interdum quam possumus. Melius est enim
pro misericordia causas præstare vel invidiam per-
peti, quam prætereundere inclementiam; ut ⁷⁶ nos ali-
quando ⁷⁷ in invidiam incidimus; qui confregerimus
vasa mystica, ut captivos redimeremus.

C. XIX. *De eodem.*

Idem ad c. 3. Lucæ, in vers. Generatio viperarum.

In singulis quoque generibus hominum conveniens
tribuit S. Baptista Joannes responsum unum omni-
bus ita : publicanis, ne ultra præscriptum exigant,
militibus, ne calumniam ⁷⁸ faciant, ne prædam re-
quirant; docens idcirco stipendia constituta militiæ,
ne, dum sumptus quæritur, prædo grassetur. Sed
hæc et alia officiorum præcepta propria ⁷⁹ singulo-
rum, misericordia ⁸⁰ communis est usus. Ideo com-
mune præceptum omnibus officiis, omnibus ætatibus
necessaria, et ab omnibus deferenda. Non publica-
nus, non miles excipitur, non agricola, vel urbanus,
dives et pauper, omnes in commune admonentur, ut
conferant non habenti. Misericordia enim plenitudo
virtutum est, et ideo omnibus est proposita perfectæ
forma virtutis, ne vestimentis alimentisque suis par-
cant. Misericordiæ tamen ipsius pro possibilitate
conditionis humanæ mensura servetur, ut non sibi
unusquisque totum eripiat, sed quod habet cum
paupere partiat.

C. XX. *De eodem.*

Idem ad cap. 18. Lucæ.

Ceterum Dei traditio est, ut prius paschas paren-
tes. Nam si juxta divinum oraculum ⁸¹ contumelia
parentis morte luitur, quanto magis fames, quam
morte gravior est? Quo loco insolentem Dominus
infrenat jactantiam, etc.

C. XXI. *De eodem.*

Idem in libro de officiis h⁸².

Pasce fame morientem. Quisquis enim pascendo
hominem servare poterat ⁸³, si non pavisti ⁸⁴, occi-
disti ⁸⁵.

C. XXII. *De eodem.*

*Item Hieronymus in commentariis ad Galatas, c. 6,
in vers. Alter alterius.*

Qui clementiam non habet nec indutus est viscera
misericordiæ et lacrimarum, quamvis spiritalis sit,
non adimplet ⁸⁶ legem Christi.

VI. Pars. Gratian. *Similiter etiam oportet epi-
scopum non esse percussorem, id est non ad vindictam
facilem.*

*Unde Gregorius ⁸⁷ scribit Joanni Episcopo Panormi-
tano ⁸⁸ libro XI, epist. 49 :*

C. XXIII. *Ad vindictam episcopus facilis esse non
debet.*

Si quid vero de quocunque clerico ad aures tuas
pervenit, quod te juste possit offendere, facile non
credas, nec ad vindictam te res accendat incognita;
sed præsentibus senioribus ecclesiæ tuæ diligenter
est veritas perscrutanda, et tunc, si qualitas rei
poposcerit, canonica districtio culpam feriat delin-
quentis.

C. XXIV. *De quodam episcopo, qui antequam missa-
rum solemnia celebraret, die dominico ad exaran-
dam messem cujusdam profectus est.*

*Idem Januario Episcopo, lib. VII. Indict. 2,
epist. 1⁸⁹.*

Tanta nequitia ad aures meas de tua senectute
pervenit, ut eam, nisi adhuc humanitas pensarem,
fixa jam maledictione ferirem. Dictum quippe nili
est, quod dominico die, priusquam missarum solen-
nia celebrares, ad exarandam messem laicorum præ-
sentium perrexisti, et post exarationem ejus missa-
rum solemnia celebrasti; post missarum solemnia
etiam terminos possessionis illius eradicare minime

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. ⁶⁵ *Pulchra etiam* : apud B. Ambrosium
legitur : *pulchra liberalitas, erga ipsos quoque pau-
peres mensuram tenere.* Sed apud Anselmum et in
Polycarpo habetur ut apud Gratianum, et adest
glossa in voce : *dato.*

C. XXI. ^h *De officiis* : Caput hoc non est inventum
apud B. Ambrosium, sed apud Anselmum et in Po-
lycarpo ex eodem citatur, et Bartholomæus Urbinas
Eremita in Milleloquia, quod collegit ex dictis B. Au-
glossa in voce : *dato.*

DIST. LXXXVI. C. XVII. ⁶⁸ *si sine* : Edd. coll. o. ⁶⁹ *proscriptio* : Edd. coll. o. = C. XVIII. ⁶⁷ Ans.
Polye. ib. ⁶⁶ *nec* : Edd. coll. o. ⁶⁶ *add. : enim* : ead. ⁷⁰ *promittitur* : ead. pr. Lugdd. II, III. ⁷¹ *sacer-
dotibus* : Edd. coll. o. ⁷² *superfluas — competentes* : ead. ⁷³ *add. : itaque* : ead. ⁷⁴ *abest ab Ed. Bas. —
et nos* : Edd. coll. rel. ⁷⁵ *abest ab Ed. Arg. = C. XIX.* ⁷⁶ *calumnias* : Edd. coll. o. ⁷⁷ *add. : sunt ;
ead.* ⁷⁸ *misericordiæ* : ead. = C. XX. ⁷⁹ *Levit. c. 20. Exod. c. 21. Matth. c. 15. = C. XXI.* ⁸⁰ *Aus.*
I. 13, c. 22. ⁸¹ *poteris* : Edd. coll. o. ⁸² *paveris* : ead. ⁸³ *add. : fame* : ead. p. Bas. = C. XXII.
⁸⁴ *adimplebit* : orig. ⁸⁵ *Ep. 44, (scr. A. 603), l. 13. Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 15. — cf. C. 13,
q. 7, c. 2.* ⁸⁶ *Corinthiorum* : Edd. coll. o. = C. XXIV. ⁸⁷ *Ep. 1, (scr. A. 599), l. 9. Ed. Maur. —
Burch. l. 1, c. 197. Ivo Decr. p. 2, c. 78, et p. 8, c. 512.*

timuisti. Quod factum quæ pœna debeat insequi⁸⁸, A omnes, qui audiunt, sciunt. Dubii autem de tanta hac perversitate fueramus, sed filius noster Cyriacus abbas a nobis requisitus, dum esset Caralis⁸⁹, ita se cognovisse perhibuit. Et quia adhuc canis tuis parcimus, hortamur, ut aliquando respicias⁹⁰ miser senex, atque a tanta te levitate morum et operum perversitate compescas⁹¹. Quanto morti vicinior efficeris, tanto fieri⁹² sollicitior atque timidior debes. Et quidem pœnæ sententia in te fuerat jaculanda; sed quia simplicitatem tuam cum senectute novimus, interim tacemus. Eos vero, quorum consilio hæc egisti, in duobus mensibus excommunicatos esse decernimus⁹³: ita tamen, ut, si quid eis intra duorum mensium spatium humanitas⁹⁴ advenit, benedictione viatici non priventur. Deinceps B autem ab eorum consiliis cautus existe; te⁹⁵ quoque sollicite custodi, ne, si eis in malo discipulus fueris, quibus in bono magister esse debuisti, nec simplicitati tuæ ulterius, nec senectuti parcamus.

VII. Pars. Gratian. *Vel percussor esse prohibetur, ne videlicet propriis manibus aliquem cædat.*

Unde in Agathensi¹ Concilio legitur⁹⁶:

C. XXV. *Non licet episcopo propriis manibus aliquem cædere.*

Non licet⁹⁷ episcopo manibus suis aliquem cædere. Hoc enim alienum a sacerdote esse debet.

VIII. Pars. Gratian. *Prohibetur etiam episcopus turpis lucri esse cupidus, ne aliquo inhonesto negotio victum vel cetera sibi necessaria quærat. Quod generaliter de omnibus divino cultui mancipatis, id est clericis et monachis, intelligi oportet.*

Unde in Chalcedonensi Concilio, cap. 3, legitur⁹⁸:

C. XXVI. *Qui connumerantur in clero, turvibus lucris non inserviant.*

Pervenit ad⁹⁹ sanctam synodum, quia de iis, qui in clero connumerantur, quidam propter turpis lucri gratiam alienarum¹⁰⁰ possessionum conductiones, et causas sæculares¹⁰¹ suscipiunt, et a sacris¹⁰² quidem officiiis se per desidia separant, ad domos autem sæcularium concurrunt, et substantiarum eorum gubernationes avaritiæ causa suscipiunt. Decevit ergo sancta¹⁰³ et magna synodus, neminem horum deinceps, hoc est episcopum, sive clericum, aut monachum, conducere possessiones, aut misceri¹⁰⁴ sæcularibus procurationibus¹⁰⁵, nisi forte, qui legibus ad minorum ætatum tutelam sive curationes inexcusabiles attrahuntur, aut cui civitatis ipsius episcopus ecclesiasticarum rerum commiserit gubernacula, vel orphanorum ac viduarum, quæ indefensæ sunt, et earum personarum, quæ maxime ecclesiastico indigent adminiculo propter timorem Dei. Si quis vero transgressus fuerit hæc præcepta, correctioni ecclesiasticæ subiaceat.

DISTINCTIO LXXXVII.

GRATIANUS.

I. Pars. *Viduis autem et orphanis ecclesiæ præsidium implorantibus episcopi debent adesse, et contra improborum violentias protectionis patrocinium eis negare non debent.*

Unde Gelasius Gerontio et Petro Episcopis¹:

C. I. *Implorantibus patrocinium episcopi debent adesse.*

Licet omnibus de nobis sperantibus non debeamus

C in quantum possumus nos negare², plus tamen viduarum et orphanorum causas et impensius ducimus exsequendas, quas tueri a nobis vel ab omnibus divina manifestat assertio.

C. II. *De eodem.*

Idem Anastasio Episcopo³.

Defensionis propriæ desolatis auxilio, et qui suis actibus adesse⁴ pro ætatis infirmitate non possunt, exoratum pontificem decet subvenire, quia pupillis⁵

NOTATIONES CORRECTORUM.

brozii, affert hunc locum ex eodem Ambrosio in libro de aleudiis pauperibus, qui liber hactenus desideratur.

C. XXIV. ¹ *Agathensi*: Hoc caput non habetur in Agathensi, quod exstat. Burchardus et Ivo citant ex decretis Bonifacii Papæ. Habetur autem in novellis constit. 123. cap. 16. apud Julianum Antecessæ. Non dissimilis etiam canon 28. Apostolorum, quem in-

terpretatur synodus Constantinopolitana, quæ prima et secunda dicta est, cap. 9.

DIST. LXXXVII. C. II. ⁵ *Pupillis*: In codicibus impressis sequebatur: *et viduis*, quæ voces expunctæ sunt, quia absunt a plerisque vetustis. Et quæ antecedunt ac sequuntur, ostendunt agi hic tantum de pupillis.

DIST. LXXXVI. C. XXIV. ⁸⁸ *sequi*: Edd. coll. o. ⁸⁹ *choralis, i. e. regionarius*: Ivo. ⁹⁰ *hortamur respisce*: Ivo et Burch. ex orig. ⁹¹ *compescas*: orig. — *compescere*: Ivo. Burch. — Edd. coll. o. ⁹² *esse*: Edd. coll. o. ⁹³ *decrevimus*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁹⁴ *humanitatis*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹⁵ *omissa sunt, quæ sequuntur*, in Edd. Arg. Nor. Ven. II. ⁹⁶ *ex Nov. Just. 123, c. 11.* — Burch. I. 1, c. 202. Ivo Decr. p. 5, c. 316. = C. XXV. ⁹⁷ *liceat*: Edd. coll. o. = C. XXVI. ⁹⁸ *hab. A. 451.* — Burch. I. 2, c. 148. Ivo Decr. p. 6, c. 218 (ex Dionysio). ⁹⁹ *in*: Coli. Hisp. et Isid. Merl. ¹⁰⁰ *aliorum*: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. — *majorum*: Isid. Merl. — ¹⁰¹ *sæcularium*: Edd. coll. o. — *negotiorum*: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹⁰² *sanctis ministeriis*: Coll. Hisp. Isid. Merl. ¹⁰³ *add. : et universalis*: Edd. coll. o. ¹⁰⁴ *miscere* — *posse*: Coll. Hisp. — *misceri* — *posse*: Edd. coll. o. ¹⁰⁵ *possessionibus*: Edd. Lugd. II, III.

DIST. LXXXVII. P. I. ¹ *Fragmentum incerti temporis. Gerontium et Petrum tempore Gelasii episcopos in Latio fuisse, illum Fidenatem, hunc Laurenssem, comperimus.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 46, c. 32. = C. I. ² *denegare*: Edd. coll. o. = C. II. ³ *De epocha hujus epist. pariter non constat; videtur tamen scripta esse ad Anastasium, Lucerinæ eccl. in Beneventana Neapolitanorum provincia episcopum, cujus mentio fit ab Iuso Gelasio ap. Baluzium Miscell. t. 5.* — Coll. tr. p. p. 1, t. 46, c. 40. ⁴ *sibi prodasse*: Ed. Bas.

tuitionem etiam divinitas jussit impendi. Et ideo Maximo et Januario clericalis officii (qui se solatio parentum vel propinquorum asserunt destitutos) auxilium ex nostra delegatione præstabis, ut adversus improbitates adversariorum suorum protecti tuæ executionis annisu^a noxia commenta non sentiant

C. III. *De eodem.*

Item *Leontio et Petro Episcopis* ⁷.

Quisquis in negotiis suis nostri nominis intercessione sperat sibi remedia posse conferri, prona nos convenit animositate præstare.

C. IV. *De eodem.*

Idem *Honorio Episcopo* ⁸.

Divinæ retributionis memor ad pontificalem conscientiam non ambigas pertinere, egentium commodis piam sollicitudinem non negare.

C. V. *Tueatur ecclesia, quos in sui defensione suscepit.*